CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730542

PORTARIA Nº 0290/2014-DAF/SEAD DE 31 DE JULHO DE
2014

I- SUSPENDER, no período de 10.07.2014 a 08.08.2014, por
necessidade de Licença para Tratamento de Saúde, o gozo
das férias do servidor PEDRO BARBOSA GAMA, Id. Funcional
nº3253490/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico.
II- CONCEDER, no período de 09/08/2014 a 29/08/2014, férias
regulamentares ao servidor PEDRO BARBOSA GAMA, Id. Funcional
nº3253490/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na
Gerência de Documentação e Informação – GEDI/SEAD.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730559

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.704
DE 12.08.2014

PORTARIA Nº. 299/2014-DAF/SEAD DE 07 DE AGOSTO
DE 2014

ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 13/12/2001 A 12/12/2004
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 12/01/1999 A 11/01/2002

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730564

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 565/2014-GS/SEAD DE 04 DE AGOSTO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Processo nº 2014/336486 de 24.07.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ANA LÚCIA PEREIRA PINHEIRO, Id.
Funcional nº 5902393/2, ocupante do cargo de Gerente, para
responder pela Coordenadoria de Serviços Logísticos – CSEL/
DGL/SEAD, durante o impedimento legal da titular GISELLE
ALVES GUERRA, Id.Funcional nº 57196992/1, nos períodos
de 10.06.2014 a 09.07.2014 (Gozo de Férias) e 10.07.2014 a
08.08.2014 (Licença Prêmio).
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 10.06.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE AGOSTO
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730268

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/08/2014
Valor: 190.000,00
Vigência: 14/08/2014 a 26/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Redução no Valor do Contrato, do Valor Unitário e
da Dotação Orçamentária.
Contrato: 18-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19126134474150000    339039              0306000000          Estadual
Contratado: PROJEFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: R Humberto H Parolin, Bairro: Xaxim, 460
CEP. 81710-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4132022829
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730354

PORTARIA: 201/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no sistema de
nobreak na estação TELECOM da cidade digital de Barcarena,
que está apresentando problema. 6622 - Modernização da
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730355

PORTARIA: 201/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no sistema de
nobreak na estação TELECOM da cidade digital de Barcarena,
que está apresentando problema. 6622 - Modernização da
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em redes de
Computação) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a
14/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730362

PORTARIA: 201/2014
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Leopoldo Viana e
Gilnei Freire. A localidade de Barcarena. 6622 - Modernização da
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

RESULTADO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730077

PORTARIA Nº 256 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE RESULTADO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
CONFORME PROCESSO 2012/37673, DE 27/10/2014.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
Governamental de 04/09/12, publicado no DOE nº 32.235,
05/09/12 e art.25, XI do Regimento Interno;
CONSIDERANDO o disposto pela Portaria nº. 009/2014/
IGEPREV e os artigos 222 e 223 da Lei Estadual nº. 5.810/94
– RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo
Disciplinar nº. 37673/2014, que objetivou apurar os fatos e
respectivas responsabilidades administrativas dos servidores
Marcelo Barbosa Nascimento, André Arcanjo Seixas da Silva
e Isabel Cristina Reais Sacramento, acerca de eventual falta
funcional, conforme os termos do Processo n.º 2012/460040;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão
Processante, que, após análise imparcial das provas carreadas
aos autos, concluiu pela responsabilidade dos servidores
indiciados Marcelo Barbosa Nascimento, André Arcanjo Seixas
da Silva e Isabel Cristina Reais Sacramento pelo cometimento de
infrações disciplinares, razão pela qual recomendou a aplicação
das penalidades descritas no artigo 188, 189 e 194 da Lei
Estadual n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação da Procuradoria
Jurídica, datado de 18/07/2014, fi rmado pelo Procurador Chefe
Gilson Rocha Pires, no qual recomenda acatar o relatório da
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
I – ACATAR o Relatório Conclusivo da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar no sentido de aplicar a penalidade
de repreensão ao servidor André Arcanjo Seixas da Silva, por
infração ao artigo 177, VI, VII combinado com o artigo 184, II,
IV da Lei n.º 5.810/94;
II – ACATAR a manifestação do Procurador Chefe no que
concerne aos ex-servidores Isabel Cristina Reais Sacramento e
Marcelo Barbosa Nascimento, determinando o ARQUIVAMENTO
dos autos e os devidos registros nos assentamentos funcionais
dos citados servidores.
III - DETERMINAR à Diretoria de Administração e Finanças a
adoção das providências de competência;
IV - ENCAMINHAR cópia dos autos ao Ministério Público
Estadual, para os procedimentos que o caso requer.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730250

PORTARIA: 260/2014
Objetivo: Participarem do 48º Congresso Nacional da Associação
Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais
- ABIPEM
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
541939161/ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL (Técnico de
Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de
20/08/2014 a 23/08/2014
541939131/ANDRE RHYO KAMIZONO (Analista de Investimento)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014
571899225/ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO BASTO (Técnico
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a
23/08/2014
59066901/CHIARA DO SOCORRO CHAVES CASTRO (Técnico
de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de
20/08/2014 a 23/08/2014
58894762/DANIELI MIRANDA DO NASCIMENTO PAIVA (Técnico
de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de
20/08/2014 a 23/08/2014
58397349/EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO (Administrador /
Diretora) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014
56065192/GILSON ROCHA PIRES (Procurador / Procurador-
Chefe) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014
541890382/JEANE NASCIMENTO ABDON WANDERLEY (Técnico
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a
23/08/2014
59058661/LARISSA DE SOUZA NOBRE (Técnico de Administração
e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a
23/08/2014
572210665/LUIZ ALBERTO TAVARES GOMES (Subgerente) / 3.5
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014
59055131/MARCELO BARBOSA RODRIGUES (Técnico de
Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de
20/08/2014 a 23/08/2014
555900181/MARIA DAS GRAÇAS ABREU DOS SANTOS (Técnico
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a
23/08/2014
59095391/MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA SIMÕES (Técnico
de Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de
20/08/2014 a 23/08/2014
31992821/MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS (Agente
Admnistrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a
23/08/2014
541939361/MIRIAN ROCHA KAHWAGE (Técnico de
Administração e Finanças / Subgerente) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 20/08/2014 a 23/08/2014
54842352/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico de
Administração e Finanças / Gerente) / 3.5 diárias (Completa) /
de 20/08/2014 a 23/08/2014
541939311/RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA (Técnico
Previdenciário A / Diretora) / 3.5 diárias (Completa) / de
20/08/2014 a 23/08/2014
57062975/ROSILENE DAS NEVES RABELO CHELALA (Gerente) /
3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014
58884072/SAMYA OLIVEIRA ROCHA (Técnico Previdenciário A) /
3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014
541956541/UTAN DIAS DE LIMA (Técnico em Estatística e Atuária)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730282

PORTARIA Nº 259 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 208/2014, de
03/07/2012, publicada no DOE nº. 32.682, de 11/07/2012,
que interrompeu o gozo de férias, a contar de 24/06/2014,
da servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS
CARDOSO, matrícula nº 54193938/1, ocupante do cargo de
Técnico de Administração e Finanças/Subgerente e lotada na
Gerência Administração e Serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.